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1. Présentation du projet 

1.1. Données générales et consistance du projet 
 
Le siège de l’exploitation du GAEC de MAILLOT – BOURIOT se situe au hameau de 
Granges Maillot sur la commune de Levier. 
 
L’exploitation du Gaec de Maillot - Bouriot souhaite régulariser l’extension de 
son effectif vaches laitières. Le dossier s’inscrit dans le cadre d’une 
régularisation sans construction de nouveau bâtiment  
 
Le troupeau laitier passe de 280 à 310 vaches laitières avec une production de 1 900 000 
litres. 
 
Le GAEC exploite actuellement une surface de 416,99 ha. Le plan d’épandage fait l’objet 
d’une mise à jour pour la demande d’enregistrement. Le plan d’épandage intègre les 
surfaces de la SCEA des Champs Montants de Septfontaines pour 66,35 ha. La surface 
totale du plan d’épandage est de 483.34 ha pour 403,28 ha potentiellement épandables. 
 

1.2. Localisation des parcelles et pratiques agricoles 
 
Les parcelles du Gaec de Maillot - Bouriot situés sur les communes suivantes 
 

Communes 
S.A.U. en 

ha 
En % total 
exploitation 

Distances moyennes 
par rapport au siège 

d’exploitation 

AMATHAY-VESIGNEUX 0,8 0,2 % 5 kms 

CHAPELLE D’HUIN 20,99 5,0 % 8 kms 

FLANGEBOUCHE 9,77 2,3 % 35 kms 

LEVIER 281,18 67,4 % De 0 à 5 kms 

MONTGESOYE 10,89 2,6 % 12 kms 

ORNANS 20,87 5,0 % 15 kms 

SEPTFONTAINES 72,49 17,4 % 2,5 kms 

Totaux PE Gaec de Maillot - 
Bouriot 

416,99 100 %  

 
Les parcelles de la SCEA des Champs Montants situées sur les communes suivantes 
 

Communes S.A.U. en ha 
En % total 
exploitation 

Distances moyennes 
par rapport au siège 

d’exploitation 

EVILLERS 5,35 8,1 % 3.6 kms 

SEPTFONTAINES 61,0 91,9 % 2,5 kms 

Totaux SCEA des Champs 
Montants 

66,35 100 %  

 
La surface totale étudiée dans le cadre du Plan d’épandage est de 483,34 ha. 
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Près de 85 % de la surface exploitée est situé à moins de 3 kilomètres des bâtiments de 
l’exploitation, ce qui facilite les épandages de déjections animales et la récolte des 
fourrages. 7,6 % de la surface est comprise dans le site Natura 2000 des vallées de la 
Loue et du Lison 

 
Les pratiques agricoles mises en œuvre sur l’exploitation sont les suivantes : 
 

 Epandages des déjections animales. 
 Apports d’engrais minéraux Azote, Phosphore et Potasse. 
 Fauche des foins et regains. 
 Pâturage des animaux. 
 Récolte des fourrages en vert (maïs et une partie de l’alimentation des vaches 

laitières). 
 Labour et travail du sol permettant le resemis des prairies temporaires et le semis 

des maïs. 
 Réalisation et entretien des clôtures. 
 Fauche des refus et broyage des ronces. 
 Entretien des haies. 
 Mise en œuvre du plan de lutte raisonnée contre le campagnol terrestre 

(traitement à la bromadiolone à base densité d’infestation). 
 
 
Les pratiques soulignées sont celles mises en œuvre dans le périmètre de la zone 
NATURA 2000 Vallée de la Loue. 
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1.3. Le Plan d’épandage et le bilan de fertilisation. 
 

Au-delà des pratiques mises en œuvre dans le périmètre du site Natura 2000, il 

est intéressant de s’intéresser aux critères relatifs à l’épandage des déjections 

animales et à la fertilisation minérale qui sont susceptibles d’avoir des impacts 

sur la qualité de l’eau de la Loue. Un des objectifs du site Natura 2000 est relatif 

au maintien de la qualité de l’eau et des milieux aquatiques. 

 

Le plan d’épandage a été réalisé conformément à la méthodologie mise au point 

au niveau régional et  validé par un hydrogéologue pour les parcelles comprises 

dans l’arrêté d’autorisation de 2004. 
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 Le système d’exploitation 

o Cheptel et effluents produits Gaec de Maillot - Bouriot 
 
 Animaux Tps de 

présence 
Equiv. 
UGB 

Nbre UGB Produits 

Type de bâtiment Type Nbre Total Maîtrisées Nature Quantité 

Logettes paillées + salle 
de traite rototandem 

Vaches laitières 280 7 mois 1 280 163 
Lisier + phase liquide du 

séparateur de phase + eaux 
blanches + eaux vertes 

4 600 m3 de lisier + 
650 T de produit 

solide 

Logettes paillées Vaches laitières 30 7 mois 1 30 17,5 Lisier + fumier 
580 T de fumier et 
200 m3 de purin 

  Logettes paillées Génisses de 1 à 2 ans 30 6 mois 0,6 18 9 Lisier + fumier 

Aires paillées intégrales Vaches allaitantes 40 6 mois 0,7 28 14 Fumier 

2 110  T de fumier 
Aires paillées intégrales Génisses et mâles  - 1 an 170 6 mois 0,3 51 25,5 Fumier 

Aires paillées intégrales Génisses et mâles  1-2 ans 60 6 mois 0,6 36 18 Fumier 

Aires paillées intégrales Génisses et mâles  + 2 ans 100 6 mois 0,8 80 40 Fumier 

 Total   710   523 287 Total Fumier 3 340 T 

       Total Effluents liquides 4 820 m3 

 
 

o Cheptel et effluents produits Scea des Champs Montants 
 
 Animaux Tps de 

présence 
Equiv. 
UGB 

Nbre UGB Produits 

Type de bâtiment Type Nbre Total Maîtrisées Nature Quantité 

Logettes paillées + salle 
de traite 2X5 

Vaches laitières 40 6 mois 1 40 20 
Fumier + eaux blanches + eaux 

vertes + purin 

600 T de fumier + 
200 m3 effluents 

liquides 

Aires paillées intégrales Génisses et mâles  - 1 an 20 6 mois 0,3 6 3 Fumier 

 Aires paillées intégrales Génisses et mâles  1-2 ans 18 6 mois 0,6 10,8 5,4 Fumier 

Aires paillées intégrales Génisses et mâles  + 2 ans 15 6 mois 0,8 12 6 Fumier 

 Total   93   68,8 34,4 Total Fumier 400 T 

       Total Effluents liquides 200 m3 

 



Chambre Interdépartementale 
d’Agriculture Doubs-Territoire de Belfort 

   Dossier d’Incidences Natura 2000  Avril 2021 
Page 11  

 

 

Valeur fertilisante calculée des effluents produits sur les 2 exploitations 
 

 Effluents T ou m3 N P2O5 K2O 

Gaec de Maillot-
Bouriot 

Fumier 3 340 T 3,6 2 7 

Purin dilué 200 m3 0,6 0,2 2,4 

Lisier + EV/EB 4 620m3 2,5 0,6 2,4 

Scea des Champs 
Montants 

Fumier 400 T 5,5 2,6 7,2 

Purin dilué 200 m3 0,4 0,2 1,5 

 
Les teneurs en éléments minéraux des effluents de l’exploitation ont été déterminées à partir d’un calcul basé sur les animaux de l’exploitation 
et à partir des analyses figurant en annexe 6. Il existe une forte variabilité dans les résultats d’analyses d’effluent (lié au type de bâtiment, à la 
dilution, à l’alimentation, au niveau de paillage,…), il est conseillé de réaliser une analyse pour chaque type d’effluent. Les disponibilités de 
l’azote, du phosphore et de la potasse dans les effluents d’élevage sont présentées selon les cultures réceptrices et les périodes et fréquences 
d’apport en annexe 4. 
 
Pour la Scea des Champs Montants les données utilisées sont celles précises par l’administration lors de contrôle PAC et ICPE. 
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o Bilan N, P2O5, K2O sur la SAU et la SPE 
 
Les bilans présentés dans ce chapitre permettent de vérifier l’équilibre global des balances en N, P, K à l’échelle de l’exploitation 
(comparaison entrée/sortie). Le pilotage de la fertilisation nécessite la prise en compte de données telles que les précédents culturaux, les 
types de sols, les objectifs de rendements,… Des doses de fumures recommandées en N, P, K sur prairie sont présentées pour information 
en annexe 5. 
 
Gaec de Maillot - Bouriot 
 

    Teneurs de référence Production totale annuelle (kg/an) Tps de 
présence 

Total maîtrisé (kg/an) 

Type Effectif N P2O5 K2O N P2O5 K2O N P2O5 K2O 

Vache laitière 310 85 38 118 26 350 11 780 36 580 7 15 371 6 872 21 338 

Génisse 0 - 1 an  130 25 7 34 3 250 910 4 420 6 1 625 455 2 210 

Génisse 1 - 2 ans  60 42 18 65 2 520 1 080 3 900 6 1 260 540 1 950 

Génisse > 2 ans  70 54 25 84 3 780 1 750 5 880 6 1 890 875 2 940  

Vaches allaitantes 40 67 39 113 2 680 1 560 4 520 6 1 340 780 2 260 

Jeune bovin 0-1 an  40 25 7 34 1 000 280 1 360 6 500 140 680 

Jeune bovin 1 - 2 ans 30 42 18 65 1 260 540 1 950 6 630 270 975 

Jeune bovin  > 2ans 30 72 34 103 2 160 1 020 3 090 6 1 080 510 1 545 

    Total 43 000 18 920 61 700  23 696 10 442 33 898 

 
Scea des Champs Montants 
 

    Teneurs de référence Production totale annuelle (kg/an) Tps de 
présence 

Total maîtrisé (kg/an) 

Type Effectif N P2O5 K2O N P2O5 K2O N P2O5 K2O 

Vache laitière 40 85 38 118 3 400 1 520 4 720 6 1 700 760 2 360 

Génisse 0 - 1 an  20 25 7 34 500 140 680 6 250 70 340 

Génisse 1 - 2 ans  18 42 18 65 756 324 1 170 6 378 162 585 

Génisse > 2 ans  15 54 25 84 810 375 1 260 6 405 188 630  

    Total 5 466 2 359 7 830  2 733 1 180 3 915 
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Exportations par les cultures sur la SAU du PE        

   Teneurs de référence Exportations par les fourrages 

Fourrages récoltés 
SAU fauché (ha) 

Rdt (T 
M.S.) 

N P2O5 K2O N P2O5 K2O 

Foin + Regain 240 6 22 6,4 28,5 31 680 9 216 41 040 

Maïs ensilage 14 10 12,5 5,5 12,5 1 750 770 1 750 

      Total 33 430 9 986 42 790 

     

   Teneurs de référence Exportations par les pâtures 

 
SAU pâturée (ha) 

Rdt (T 
M.S.) 

N P2O5 K2O N P2O5 K2O 

Pâture 230 5 30 7,1 25,9 34 500 8 165 29 785 

     Total 34 500 8 165 29 785 

 
 
 
 

Exportations par les cultures sur la SPE du PE        

   Teneurs de référence Exportations par les fourrages 

Fourrages récoltés 
SAU fauché (ha) 

Rdt (T 
M.S.) 

N P2O5 K2O N P2O5 K2O 

Foin + Regain 228 6 22 6,4 28,5 30 096 8 755 38 988 

Maïs ensilage 14 10 12,5 5,5 12,5 1 750 770 1 750 

      Total 31 846 9 525 40 738 

     

   Teneurs de référence Exportations par les pâtures 

 
SAU pâturée (ha) 

Rdt (T 
M.S.) 

N P2O5 K2O N P2O5 K2O 

Pâture 161 5 30 7,1 25,9 24 150 5 716 20 849 

     Total 24 150 5 716 20 849 
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 Bilan sur la SAU  Bilan sur la SPE 

 N P2O5 K2O  N P2O5 K2O 

Productions par les animaux 26 429 11 622 37 813  26 429 11 622 37 813 

Importations extérieures        

Exportations par les plantes 67 930 18 151 72 575  55 996 15 241 61 587 

Bilan à l’exploitation - 41 501 - 6 529 - 34 762  - 29 567 - 3 619 - 23 774 

        

 
 
 

 

 
 
 
 

     

 Bilan par ha sur la SAU  Bilan par ha sur la SPE 

 N P2O5 K2O  N P2O5 K2O 

Productions par les animaux 54,7 24,1 78,2  65,5 28,8 93,8 

Importations extérieures        

Exportations par les plantes 140,6 37,6 150,2  138,8 37,8 152,7 

Bilan à l’hectare - 85,9 - 135 - 72,0  - 73,3 - 9,0 - 58,9 

 
 
Le parcellaire actuel est en adéquation avec les quantités épandues par l'exploitant. Les balances en N, P et K sont négatives et aucun 
excédent n'est constaté. Toute modification du parcellaire et/ou de la quantité d'effluents épandus devra faire l'objet d'une mise à jour du 
plan d'épandage pour vérifier le maintien de cet équilibre. 
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o Surfaces épandues annuellement, dates et doses des apports 
 
Rappels : Quantités à épandre : 5 020 m3 d’effluents liquides et 3 740 t de produits solides 
 
 

  SPE disponible en ha 
Surfaces épandues par type 

d'effluent en ha     
 

Type de prairies 
Surface totale 

en ha 
Fumier 

Effluents 

liquides 
Fumier 

Effluents 

liquides 

Période 

épandage 
Dose/ha 

Quantité 

totale 

Apports N 

total 
Apports N/ha 

Fauche  226 222 208 

 100 
Printemps et 

été 
2X20 m3 4 000 m3 10 000 100 kg/ha 

 40 Printemps 25 m3 1 000 m3 2 500 62,5 kg/ha 

 60  Printemps 25 m3 1 500 t 5 000 83,3 kg/ha 

Pâtures 243 167 128 76   Hiver 25 t 1 900 t 7 500 98,7 kg/ha 

Maïs 14 14,0 14,0 14   Hiver 25 t 350 t 1 400 100 kg/ha 

Totaux 483 403 350 150 140   
5 000 m3 

 
3 750 t 

26 400  

 



  
   

 

 Indicateurs et contractualisations liées aux épandages. 

 

Indicateurs Projet Commentaires 

      

Surface Potentielle 
d’Épandage en fumier (SPE F) 

403 ha  Soit  83,4 % de la SAU. 

Surface Potentielle 
d’Épandage en lisier (SPE L) 

350 ha  Soit 72,4 % de la SAU. 

      

Doses d’épandage 
recommandées 

Fumier = 25 T/ha 
Les doses recommandées prennent en 
compte la valeur fertilisante des 
effluents (purin dilué) 

Lisier =  25 m3/ha 

Purin 
 =  30 m3/ha 

Besoins en surface 
d’épandage 

Fumier =  150 ha Soit 37,2 % de la SPE fumier 

Lisier = 193 ha 
Soit 57,1 % de la SPE lisier 

Purin =  7 ha 

Surface recevant 

annuellement des 

épandages en matière 

organique (SAMO) 

290 ha 
La SAMO correspond à 71,9 % de la 

SPE 

 

Commentaires :  
 
Le lisier étant un produit riche en azote disponible à court terme (environ 40 % du total), il 
est recommandé de l'épandre au plus près des besoins des cultures et au moment de la 
pousse de l’herbe sur prairie, afin d’éviter les pertes par lessivage. 
 
Une part importante du lisier étant sous forme ammoniacale et susceptible d’être perdue par 
volatilisation (jusqu’à 80 % de pertes du N-NH4 dans les heures suivant l’épandage), les 
épandages se feront en évitant les périodes les plus chaudes et les plus venteuses. 
 
Etant donné la part plus importante de l'azote disponible à court terme dans le lisier par 
rapport au fumier, l'augmentation de la part du lisier utilisé sur l'exploitation doit 
s'accompagner d'une réduction des achats d'engrais azotés. 
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2. Les sites Natura 2000 concernés. 

L’exploitation est concernée le site Natura 2000 des vallées de la Loue et du 

Lison qui est retenu à la fois : 

 

 Au titre de la directive habitats-Faune-Flore comme site d’intérêt 

communautaire (SIC) référence FR4301291. 

 

 Au titre de la directive oiseaux comme zone de protection spéciale (ZPS), 

référence FR4312009). 

 

La surface indicative de ces deux zones est de 18 995 ha. 

 

2.1.1. Intérêt du SIC n° FR4301291 « Vallées de la Loue et 
du Lison » 

 

Le document de présentation figure en annexe. 

 

Les habitats naturels sont très divers et liés aux cours d’eau (sources tufeuses, 

végétations à renoncules flottantes, forêt riveraines à aulnes), aux coteaux 

boisés (hêtraies, tillaies, érablaies), aux fonds de vallons (chênaies pédonculées, 

prairies de fauche à avoine élevée), aux coteaux secs (pelouse à brome érigé, 

fourrés à buis et à genévrier) et aux parois rocheuses (falaise, éboulis, grottes, 

pelouses de corniches à anthyllide des montagnes) 

 

Parmi les espèces on trouve : le lynx boréal, des chauves souris (barbastelle, 

grand murin, grand rhinolophe), le sonneur à ventre jaune, le triton crêté, 

l’écrevisse à pattes blanches, le cuivré des marais et le damier de la succise. 

 

Les habitats du SIC n° FR4301291 

 
Code Habitat annexe I Prioritaire 

3260 Rivières des étages planitiaire à montagnard avec 
végétation à renoncule flottante 

 

5110 Formations stables à Buis des pentes rocheuses calcaires  

5130 Formations de genévrier sur landes ou pelouses calcaires  

6110 Pelouses calcaires karstiques Oui 

6210 Pelouses sèches semi-naturelles et faciès 
d'embuissonnement sur calcaires 

Oui,  sites d'orchidées 
remarquables 

6430 Mégaphorbiaies eutrophes  

6510 Prairies maigres de fauche de basse altitude  

7220 Sources pétrifiantes avec formation de tuf  Oui 

7230 Tourbières basses alcalines  

8130 Éboulis méditerranéens occidentaux et thermophiles  

8160 Éboulis médio-européens calcaires  Oui 

8210 Pentes rocheuses calcaires avec végétation 
chasmophytique 

 

8310 Grottes non exploitées par le tourisme  
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9130 Hêtraies neutrophiles  

9150 Hêtraies calcicoles  

9160 Chênaies à stellaire  

9180 Forêts de ravins à tilleul et érable Oui 

91E0 Forêts alluviales résiduelles Oui 

 
 
 

Les espèces  du SIC n° FR4301291 

 
Groupe Nom français Nom latin 

Mammifères Barbastelle Barbastella barbastellus 

Mammifères Grand Murin Myottis myottis 

Mammifères Grand rhinolophe Rhinolophus ferrumequinum 

Mammifères Petit rhinolophe Rhinolophus hipposideros 

Mammifères Minioptère de Schreibers Miniopterus schreibersi 

Mammifères Vespertilion de Beschstein Myotis beschsteini 

Mammifères Vespertilion à oreilles 
échancrées 

Myotis emarginatus 

Mammifères Lynx boréal Lynx lynx 

Amphibiens Crapaud sonneur à ventre 
jaune 

Bombina variegata 

Amphibiens Triton crêté Triturus cristatus 

Poissons Chabot Cotus gobio 

Poissons Lamproie de planer Lampetra planeri 

Poissons Blageon Leuciscus soufia agassizi 

Poissons Apron Zingel asper 

Poissons Toxostome Chondrostoma toxostoma 

Invertébrés Écrevisse à pattes blanches Austropotamobius pallipes 

Invertébrés Cuivré des marais Thersamolycaena dispar 

Invertébrés Damier de la succise Euphydryas eurodryas aurinia 

Rhopalocères Bacchante Lopinga achine 

Mousses  Drepanocladus vernicosus 

 

2.1.2. les oiseaux de la ZPS n° FR4312009 « Vallées de la 
Loue et du Lison» 

 

Le relief du secteur favorise la nidification du faucon pèlerin et du grand-duc 

d’Europe. Le harle bièvre est en cours d’installation sur la Loue, nichant dans les 

anfractuosités des falaises riveraines. Des espèces forestières sont également 

présentes telles la gélinotte des bois, le pic mar, le pic cendré ou encore le pic 

noir. 

 

Les milieux ouverts ou semi-ouverts sont le refuge de nombreuses autres 

espèces. Les pelouses constituent le terrain de chasse de la pie grièche écorcheur 

et de l’alouette lulu. Les prairies et les cultures abritent et nourrissent certains 

rapaces tels que les milans noir et royal, le busard Saint-Martin. 

 

Espèces oiseaux, inscrites à l'annexe I de la Directive oiseaux, justifiant la 

proposition du site comme Zone de Protection Spéciale. 

 

- Busard Saint-Martin 

- Faucon pèlerin 

- Milan royal 

- Bondrée apivore 

- Martin pêcheur 

- Pic cendré 
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- Grand-duc d'Europe 

- Milan noir 

- Gélinotte des bois 

 

- Alouette lulu 

- Engoulevent d’Europe 

- Pie-grièche écorcheur 

- Pic mar 

- Pic noir 

 

 
   

2.1.3. Objectifs de préservation à atteindre sur le site 

 

Les principaux objectifs figurant dans le document d’objectifs sont les suivants : 

 

 Surveiller la qualité des eaux des ruisseaux et rivières (traitement des 

rejets domestiques et autres, suivis). 

 

 Maintenir l'intégrité physique et biologique des cours d’eau (desserte 

forestière, activités de loisirs). 

 

 Maintenir des habitats ouverts de qualité sur les terrains agricoles. 

 

 Préserver les corniches, les pelouses et les fourrés associés. 

 

 Préserver les falaises, les tufières et les éboulis. 

 

 Préserver les forêts de versants et les forêts alluviales. 

 

 Concilier les activités de loisirs et de pleine nature et préservation des 

habitats et des espèces. 

 

Pour les espèces de la directive « Oiseaux » : 

 

 Assurer la quiétude des falaises en période de reproduction 

 

 Maintenir ou restaurer des habitats ouverts compatibles avec les exigences 

des espèces de milieux ouverts (alouette lulu, pie-grièche écorcheur…) 

 

 Prendre en compte les périodes de reproduction de l’avifaune nicheuse 

dans les travaux réalisés sur le site, notamment dans l’exploitation 

forestière. 

 

3. Analyse des incidences du projet. 

3.1. Situation des travaux dans le site Natura 2000 
 

Il n’y aura pas de travaux dans le site Natura 2000, en effet le bâtiment est situé 

sur la commune de Levier. Par contre l’exploitation utilise certaines parcelles 

situées dans le périmètre Natura.  
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Indirectement la mise à jour du plan d’épandage à permis de formaliser 

l’interdiction d’épandage sur les parcelles situées sur les communes de 

Montgesoye et Ornans. 

 

Les pratiques agricoles sur les parcelles bien qu’indépendantes du projet ont des 

impacts sur la conservation de la qualité des prairies comprises dans la zone 

Natura 2000. 

 

 

3.2. Ilots enjeux Natura 2000 et pratiques agricoles 
 

Les enjeux spécifiques à chaque îlot figurent dans le tableau ci-après. Ces îlots 

sont potentiellement concernés par des Mesures Agri-Environnementales 

Territorialisées présentées ci-dessous. 

 

Pour l’instant l’exploitation ne contractualise pas de MAET principalement du fait 

du manque de visibilité sur la pérennité de l’occupation des surfaces sur le 

secteur d’Ornans, en effet plusieurs parcelles sont occupées de façon précaire 

(sans bail) par l’exploitant. 

 

 

A l’intérieur du territoire Loue-Lison, 6 zones éligibles aux MAET  sont définies 

comme suit : 

 zone n°1 : Lits majeurs de la Loue et du Lison 

 zone n°2 : Ruisseaux patrimoniaux 

 zone n°3 : Prairies maigres de fauche d’intérêt communautaire 

 zone n°4 : Pelouses sèches et mosaïques d’intérêt communautaire 

 

Deux enjeux majeurs ont été retenus sur le territoire « Vallées de la Loue et du 

Lison » : 

 La préservation des milieux aquatiques et de la faune patrimoniale associée, 

ainsi que le maintien  de la diversité prairiale dans le lit majeur. La menace 

principale identifiée étant la dégradation de la qualité de l’eau (eutrophisation 

suite à des apports excessifs en nitrates et phosphates, pollution toxiques, etc 

…), 

 

 La préservation de la biodiversité des habitats agro-pastoraux. Les menaces 

principales identifiées sont la perte de diversité floristique suite à l’intensification 

des pratiques (fertilisation minérale, chargement excessif) et la fermeture des 

secteurs difficilement mécanisables. 
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Tableau : Listes de mesures agroenvironnementales proposées sur 
le territoire 

Habitat visé 
Code de la 

mesure 
Objectifs de la mesure 

 Territoire 1 : Prairies du lit majeur 
de la Loue et du Lison 

FC_LLOO_LM1 

Suppression de la 
fertilisation afin de 
préserver les écosystèmes 
aquatiques et la 
biodiversité prairiale 

 
Territoire 2 : Prairies en bordure 
des ruisseaux patrimoniaux 
 
 

FC_LLOO_RP1 

Limitation de la fertilisation  
à 30 UN afin de préserver 
les têtes de bassins et la 
faune aquatique associée  

FC_LLOO_RP2 

Suppression de la 
fertilisation  afin de 
préserver les têtes de 
bassins et la faune 
aquatique associée 

Territoire 3 : Prairies maigres de 
fauche  
 

FC_LLOO_PI1 

Limitation de la fertilisation 
à 60 UN  afin de préserver 
la biodiversité prairiale 
 

FC_LLOO_PI2 

Limitation de la fertilisation 
à 30 UN  afin de préserver 
la biodiversité prairiale 
 

Territoire 4 : Pelouses et mosaïques 
d’habitats 

FC_LLOO_PM1 
Suppression de la 
fertilisation  afin de 
préserver la biodiversité 

FC_LLOO_PM2 

Suppression de la 
fertilisation et gestion du 
pâturage afin de préserver 
la biodiversité 

FC_LLOO_CM2 
Suppression de la 
fertilisation  en vue de la 
restauration de l’habitat 

 
En annexe figure le détail des pratiques relatives à ces cahiers des charges. 



  
   

 

Tableau : Ilots enjeux Natura 2000 et pratiques agricoles 

Référence Commune Lieu-dit Surface Enjeux N2000 Pratiques agricoles - observations 

Ilot 52 Ornans A Lomelon 3,77 ha 
Pas de cartographie de milieux 
disponible. 
MAET : Territoire 1 

Pâturage extensif, risque d’érosion des berges et 
abreuvement en rivière. Pas de fertilisation 
organique ni minérale. 

Ilot 53 Ornans 
Grand 
Queuteux 

6,41 ha 

34.322b : Mesobromion du Jura 
Français 
38.111 : Lolio perennis – 
Cynosuretum cristati 
MAET : Territoire 4 

Parcelle ayant fait l’objet de travaux de 
débroussaillement dans le cadre du programme Life, 
mais reprise de l’embroussaillement. 
Pâturage chargement moyen, pas de fertilisation 
organique ou minérale, pas d’interventions sur les 
buissons. 

Ilot 51 Ornans Cul de Vaux 6,78 ha 

38.111 : Lolio perennis – 
Cynosuretum cristati  
MAET : Territoire 2 

Pâturage chargement moyen, ruisseau de Désillot, 
risque de pollution du ruisseau et de destruction des 
berges, fertilisation P et K occasionnelle sur zones 
mécanisables 
Engagé en PHAE 2 

Ilot 50 Ornans Cul de Vaux 3,91 ha 

38.111 : Lolio perennis – 
Cynosuretum cristati MAET : 
Territoire 2 

Pâturage chargement moyen, fertilisation P et K 
occasionnelle sur zones mécanisables. 
Engagé en PHAE 2 

Ilot 27 Montgesoye Cornebouche 2,20 ha 
38.111 : Lolio perennis – 
Cynosuretum cristati  
MAET : Territoire 2 

Pâturage chargement moyen, fertilisation minérale 
voisine de 20 N 50 P 50 K, ruisseau de Cornebouche 
sur le bas de la parcelle. Engagé en PHAE 2 

Ilot 28 Montgesoye A Samaï 8,69 ha 
38.111 : Lolio perennis – 
Cynosuretum cristati  
MAET : Territoire 1 

Pâturage chargement moyen, fertilisation minérale 
voisine de 20 N 50 P 50 K, abreuvement en rivière, 
risque d’érosion et de pollutions directes. Engagé en 
PHAE 2 

Totaux   31,76 ha   

 













Chambre Interdépartementale 
d’Agriculture Doubs-Territoire de Belfort 

   Dossier d’Incidences Natura 2000  Avril 2021 
Page 28  

 

 

4. Conclusions et recommandations. 

Le projet dans sa phase travaux n’impacte pas le site Natura 2000. 

 

La modification du cheptel se fait sans augmentation de la charge en déjections 

animales et l’équilibre entre déjections liquides et solides est conservé. 

 

Il n’y aura pas de modifications des pratiques habituelles sur les prairies fauchées 

et pâturées (nombre de coupes, date de fauche, fertilisation minérale, fauche des 

refus, chargement des parcelles,…). 

 

Les parcelles du secteur d’Ornans et Montgesoye ne reçoivent pas de fertilisation 

organique et très peu de fertilisation minérale, il n’y a pas de traitement 

phytosanitaire. 

 

Si l’analyse porte uniquement sur les impacts du projet sur la zone 

Natura 2000, on note qu’il ne modifie pas les pratiques actuelles de 

l’exploitation et donc qu’il n’a pas d’impact sur les habitats Natura 2000.  

 

Les pratiques mises en oeuvre peuvent malgré tout avoir des incidences sur les 

milieux naturels des parcelles concernées.  

 

Sur les parcelles, l’attention devra être portée sur les zones ou un cours d’eau 

est présent et ou les animaux peuvent avoir des impacts sur les berges (érosion, 

pollutions directes) : A Lomelon, Cul de Vaux et à Samaï. 

 

Les haies devront être préservées et les interventions de débroussaillement et 

d’entretien des haies se feront hors de la période de nidification, 

préférentiellement du 15 novembre au 15 février. L’écobuage est interdit. 

 

Une fois la situation en terme de baux ruraux clarifiée, l’exploitant pourra 

envisager la contractualisation en MAET si bien entendu ces mesures persistent 

dans le cadre de la prochaine programmation environnementale de la PAC. 
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VALLÉE DE LA LOUE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  NATURE DU SITE 

 
  Forêts – Sources tufeuses – Habitats d'eau douce – Habitats rocheux – Formations herbacées     

naturelles et semi-naturelles – Grottes. 
 

  DESCRIPTION DU SITE - INTERET  

 
La Loue, dont la résurgence est alimentée par 

les pertes du Doubs, du Drugeon et de 
nombreux éléments du réseau karstique*, prend 
sa source à la limite des premier et deuxième 
plateau du Jura, aux environs de Ouhans. 

 
Située au sein des plateaux calcaires ondulés 

du Jurassique supérieur et moyen, la vallée va 
déployer une suite de paysages attachants et 
typés. Sur ses 25 premiers kilomètres, elle 
entaille les plateaux calcaires et circule dans une 
gorge étroite, sinueuse, sauvage et boisée. 
Jusqu'à Vuillafans, elle parcourt des bassins 
encaissés, sans terrasses alluviales, aux 
versants couverts de prairies ou de forêts, 

surmontés par de longues corniches calcaires 
qui surplombent la rivière. A partir de Vuillafans, 
le fond de la vallée s'étale et forme une plaine de 
500 m de large. Entre Ornans et Chenecey, la 
Loue développe des méandres entre les 
versants marneux externes, bordés de forêts et 
toujours dominés par les longues corniches 
calcaires. 

 
 
Entre la source et Quingey, la Loue présente 

des situations phytosociologiques, floristiques et 
faunistiques à haut intérêt patrimonial. Plusieurs 
secteurs remarquables apparaissent : 

 

Département du Doubs 

Altitudes : 230 –1138 m 

Surface indicative : 18 995 ha 

Référence : FR4301291- (SIC) 

        FR4312009 - ZPS 

61 communes concernées 

Amancey Chassagne-Saint-Denis Grange-de-Vaivre Ornans 

Amondans Châteauvieux-les-Fossés Guyans-Durnes Ouhans 

Arc-et-Senans Châtillon-sur-Lison Hautepierre-le-Châtelet Pessans 

Arc-sous-Cicon Chay Lavans-Quingey Port-Lesney 

Athose Chenecey-Buillon Lavans-Vuillafans Quingey 

Aubonne Chouzelot Liesle Renédale 

Bonnevaux-le-Prieuré Cléron Lizine Rennes-sur-Loue 

Brères Courcelles Lods Rouhe 

Buffard Cramans Lombard Rurey 

Busy Durnes Longeville Saules 

Cademène Échevannes Malans Scey-Maisières 

Cessey Épeugney Malbrans Silley-Amancey 

Champagne-sur-Loue Fertans Mesmay Tarcenay 

Chantrans Flagey Montgesoye Vorges-les-Pins 

Charbonnières-les-Sapins Foucherans Mouthier-Haute-Pierre Vuillafans 

Charnay    
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⇒ La source principale de la Loue : le 
site de la résurgence est riche en bryophytes 
(mousses et hépatiques) qui forment une 
association végétale à l’origine d'une des plus 
belles tufières de Franche-Comté associées au 
groupement de sources pétrifiantes avec 
formations tufeuses. Cet habitat, peu représenté 
en Franche-Comté, est localisé au niveau des 
reculées dans ses formations les plus étendues, 
et dispersé en lentilles actives ou fossiles sur les 
ruissellements des vallons. 

⇒ Les gorges de Nouailles, hautes de 
350 mètres, présentent de nombreuses 
formations tufeuses. Ses versants boisés 
montrent de vastes tiliaies* sur les versants 
chauds et des érablaies* à scolopendre sur les 
versants froids 

⇒ Les vallées et leurs ruisseaux (Brème, 
Vergetolle, Raffenot et Cornebouche) présentent 
une végétation à hautes herbes hygrophiles 
(mégaphorbiaie*), des forêts alluviales à aulne 
glutineux et saule blanc et des forêts de pente 
(érablaies*). Les ruisseaux dont certains 
présentent de belles tufières et une végétation 
flottante de renoncules forment un ensemble 
original à caractère sauvage dans les parties 
amont. Ils hébergent également, à ce niveau, 
des associations bryophytiques* originales et 
constituent des sites refuges pour les 
macroinvertébrés benthiques*. 

⇒ Les nombreuses reculées qui s'ouvrent 
aux environs d'Ornans et se prolongent en 
direction de Quingey offrent des milieux 
remarquables (falaises, éboulis, corniches, 
plateaux, pentes et fonds de vallon), colonisés 
par des groupements végétaux caractéristiques. 

 

Ces ensembles essentiellement forestiers 
ont conservé leur aspect sauvage et les 
groupements végétaux rencontrés sont bien 
typés. On y recense, sur les pentes ombragées,  
des hêtraies à Dentaire et des érablaies* à 
Scolopendre et sur les pentes bien exposées des 
hêtraies thermophiles* à Céphalanthère de 
même que des tiliaies*. Ils sont bien représentés 
au niveau des vallons de Vergetolle, Raffenot, 
Norvaux, Cornebouche, Valbois et dans les 
gorges de la Brème. Des barres rocheuses les 
dominent et les moindres aspérités de la roche 
sont colonisées par des végétaux différents 

selon l'exposition. Les corniches thermophiles* 
sont colonisées par des forêts de Chêne 
pubescent, la hêtraie thermophile* et plus 
souvent, par des pelouses. 

 
Parmi ces dernières, il convient de distinguer 

les pelouses xériques* à Anthyllide des 
montagnes et les pelouses submontagnardes 
thermoxérophiles* à Brome dressé, situées plus 
en retrait. La variation de la composition 
floristique observée est liée au caractère 

superficiel des sols, à l'exposition, aux conditions 
hydriques et à l'absence de fertilisation. Ces 
pelouses sont entourées d'ourlets forestiers à 
Géranium sanguin et Peucédan des cerfs. Plus 
rarement, comme au pied du Rocher de Colonne 
(Scey-en-Varais), on observe une pelouse se 
développant sur les marnes. Elle se caractérise 
par la présence d’une espèce typique et peu 
commune, le Lotier maritime. Cette pelouse 
évolue, vers un groupement riche en Molinie 
dans les stations où l'écoulement de l'eau 
devient plus abondant. 

 

La qualité de l'eau, bien que bonne, n’est 
pas optimale; elle présente dès la source, des 
surcharges en phosphore et azote, génératrices 
de proliférations d'algues et renforcées par la 
mauvaise qualité de certains petits affluents 
(ruisseaux de Vervaux, d'Amathay-Vésigneux 
par exemple).  

Les valeurs d'indice biologique récentes 
obtenues sur la Loue et ses affluents  soulignent 
que la classe de qualité maximum n’est atteinte 
que sur 60% des stations de mesure. Plusieurs 
d’entre-elles figurent dans des classes de qualité 
médiocre (11-12/20 d’IBGN*) alors qu'elles 
devraient apparaître parmi les plus riches du 
bassin, compte tenu des potentialités biologiques 
du cours d'eau caractérisées par un cortège 
d'espèces à forte valeur patrimoniale et 
halieutique. 

 
Sur le plan faunistique, la partie de la Loue 

dont il est ici question peut être divisée en trois 
principaux secteurs, chacun comptant un 
nombre important d’espèces ; le secteur des 
résurgences (11 espèces), le canyon de 
Nouailles (24 espèces), et enfin le cours moyen 
(de Lods à Quingey) avec 38 espèces. 
Ces 73 espèces représentent près de 55% de 
l’effectif présent sur l’ensemble de la Loue, les 
données spécifiques les plus récentes soulignant 
l’importance du site comme zone refuge pour 
des espèces à forte valeur patrimoniale du cours 
principal et des affluents, telles que le Chabot, la 
Lamproie de Planer, et le Blageon, poissons 
inscrits à l’annexe II de la directive Habitats. 

 
Le site abrite également de très belles 

populations de truite autochtone, la plus riche 
étant cantonnée dans la réserve de Montgesoye. 
Sur la partie basse, des observations annuelles 
régulières de l'Apron, en quantité notable, 
témoignent de la qualité écologique du site, 
notamment de Quingey à Arc-et-Senans, où la 
rivière a conservé ses caractéristiques 
originelles. Ce petit poisson de fond, endémique* 
du bassin du Rhône, affectionne en effet les 
eaux claires et oxygénées à fond de graviers. Au 
début du siècle dernier, il occupait tout le bassin 
du Rhône sur un linéaire total d'environ 1700 km. 
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Sa répartition actuelle n'intéresse plus au 
maximum que 380 km de rivières dont la Loue 
fait partie. L’effectif total national était estimé en 
1988 entre 2000 et 4000 individus. Aujourd’hui, il 
a encore diminué. L’enjeu de conservation de 
cette espèce sur le site est donc loin d’être 
négligeable. 

 
Les secteurs de pelouses, l'alternance de 

milieux ouverts et boisés, de même que la 
présence sur un espace restreint d'une grande 
variété d'habitats naturels favorise localement 

une richesse faunistique élevée avec plusieurs 
espèces de reptiles et insectes protégés. Ainsi, 
le seul vallon de Saules héberge-t-il toutes les 
espèces de papillons présentes en Suisse, dont 
le Cuivré des marais. 

La richesse avifaunistique sur le site mérite 
d’être soulignée. Le relief du secteur favorise la 
nidification du Faucon pèlerin  (13 à 15 couples) 
ou encore de 3 à 4 couples de son prédateur le 
Grand-Duc d’Europe, à Lizine par exemple. Le 
Harle bièvre est en cours d’installation sur la 
Loue, nichant dans les anfractuosités des 
falaises riveraines. Des espèces forestières sont 
également présentes telles que la Gélinotte des 
bois, régulièrement observée sur 6 des 
communes du site, le Pic mar, le Pic cendré ou 
encore le Pic noir, affectionnant les boisements 

riches en vieux arbres. Les milieux ouverts ou 
semi ouverts sont le refuge de nombreuses 
autres espèces. Les pelouses constituent le 
terrain de chasse de passereaux tels que la Pie 
grièche écorcheur ou l'Alouette lulu. Les prairies 
et les cultures abritent et nourrissent certains 
rapaces tels que les Milans noir et royal, le 
Busard Saint-Martin. 

Enfin, quelques grottes sont mises à profit 
comme lieux de transit ou d'hibernation par des 
chauves-souris telles que le Grand Murin ou la 
Barbastelle. 

 

 
 
 
 

 

OBJECTIFS DE PRÉSERVATION À ATTEINDRE SUR LE SITE 
 

1) Principaux objectifs, d’après le document d’objectifs 

♦ Surveiller la qualité des eaux des ruisseaux et rivières  (traitement des rejets domestiques et 
autres, suivis)  

♦ Maintenir l'intégrité physique et biologique des cours d’eau (desserte forestière, activités de 
loisirs) 

♦ Maintenir des habitats ouverts de qualité sur les terrains agricoles 

♦ Préserver les corniches, les pelouses et les fourrés associés 

♦ Préserver les falaises, les tufières et les éboulis 

♦ Préserver les forêts de versants et les forêts alluviales. 

♦ Concilier les activités de loisirs et de pleine nature et préservation des habitats et des espèces 
 

2) Pour les espèces de la directive « Oiseaux » 

♦ Assurer la quiétude des falaises en période de reproduction 

♦ Maintenir ou restaurer des habitats ouverts compatibles avec les exigences des espèces de 
milieux ouverts (alouette lulu, pie-grièche écorcheur…) 

♦ Prendre en compte les périodes de reproduction de l’avifaune nicheuse dans les travaux 
réalisés sur le site, notamment dans l’exploitation forestière 
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GLOSSAIRE 
 

 
Benthique : vivant sur le fond des rivières (macrofaune benthique : petite faune de fond). 
Bryophytique : relatif au bryophytes, appelés plus communément mousses. 
Calcicole : se dit d'une espèce ou d'une végétation rencontrée exclusivement ou 
préférentiellement sur des sols riches en calcium. 
Chasmophytique : se dit d'une plante colonisant de faibles épaisseurs de terre accumulées dans 
les fissures de la roche. 
Eutrophe : riche en éléments nutritifs et à forte activité biologique. 
Erablaie : formation boisée des ravins constituée essentiellement d'érables 
Endémique : On qualifie ainsi ce qui est propre, exclusif, à une zone géographique précise. En 
particulier, une espèce endémique à une région est une espèce que l'on ne rencontre que dans 
celle-ci. 
IBGN : indice biologique global normalisé, note de 0 à 20 de la qualité biologique d’un milieu 
aquatique. 
Karstique : qualifie un sous-sol calcaire riche en cavités et en circulation d'eaux souterraines. 
Mégaphorbiaie : formation végétale à hautes herbes sur sols humides et riches. 
Planitiaire : de la plaine. 
Thermophile : se dit d'une plante qui croit de préférence dans des sites ensoleillés et chauds. 
Thermoxérophile : se dit d'une plante qui croit de préférence dans des sites ensoleillés chauds et 
secs. 
Tiliaie : formation boisée des ravins constituée essentiellement de tilleuls. 
Xérique : se dit d'un milieu sec. 
 

 
 

 

Pie grièche écorcheur (coll.doc.Histoire Naturelle) 
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DONNÉES SUR LA RICHESSE DU SITE 

 

 

Habitats naturels d'intérêt communautaire, inscrits à l'annexe I de la directive habitats:  
 

Code Habitat annexe I * : prioritaire 

3260 Rivières des étages planitiaire* à montagnard avec végétation à 
renoncule flottante 

 

5110 Formations stables à Buis des pentes rocheuses calcaires  

5130 Formations de genévrier sur landes ou pelouses calcaires  

6110 Pelouses calcaires karstiques* * 

6210 Pelouses sèches semi-naturelles et faciès d'embuissonnement sur 
calcaires 

* sites d'orchidées 
remarquables 

6430 Mégaphorbiaies* eutrophes*  

6510 Prairies maigres de fauche de basse altitude  

7220 Sources pétrifiantes avec formation de tuf * 

7230 Tourbières basses alcalines  

8130 Éboulis méditerranéens occidentaux et thermophiles*  

8160 Éboulis médio-européens calcaires * 

8210 Pentes rocheuses calcaires avec végétation chasmophytique*  

8310 Grottes non exploitées par le tourisme  

9130 Hêtraies neutrophiles  

9150 Hêtraies calcicoles*  

9160 Chênaies à stellaire  

9180 Forêts de ravins à tilleul et érable * 

91E0 Forêts alluviales résiduelles * 

 
 

Espèces animales et végétale inscrites à l’annexe II de la directive habitats :  
 

Groupe Nom français 

Mammifères Barbastelle 

Mammifères Grand Murin 

Mammifères Grand rhinolophe 

Mammifères Petit rhinolophe 

Mammifères Minioptère de Schreibers 

Mammifères Vespertilion de Bechstein 

Mammifères Vespertilion à oreilles échancrées 

Mammifères Lynx boréal 

Amphibiens Crapaud sonneur à ventre jaune 

Amphibiens Triton crêté 

Groupe Nom français 

Poissons Chabot 

Poissons Lamproie de planer 

Poissons Blageon 

Poissons Apron 

Poissons Toxostome 

Invertébrés Écrevisse à pattes blanches 

Invertébrés Cuivré des marais 

Invertébrés Damier de la succise 

Plantes Drepanocladus vernicosus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Apron (CSP) 
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Espèces oiseaux, inscrites à l'annexe I de la Directive oiseaux, justifiant la proposition du site comme 
Zone de Protection Spéciale. 

 
- Busard Saint-Martin  
- Faucon pèlerin  
- Grand-duc d'Europe  
- Milan noir  
- Milan royal  
- Bondrée apivore  
- Martin pêcheur 

- Pic cendré  
- Pic mar 
- Pic noir  
- Pie-grièche écorcheur  
- Alouette lulu  
- Engoulevent d’Europe 
- Gélinotte des bois 

 
 
 

Pour mémoire, récapitulatif des espèces protégées remarquables sur le site, 

 
 

Loue Végétaux Invertébrés Oiseaux* Autres vertébrés 

Niveau européen 1 4 14 15 

Niveau national 2 4 82 (non 

exhaustif) 
43 

Niveau régional 20 / / / 

 
* Oiseaux nicheurs réguliers 
 

 

Faucon pèlerin (coll.doc Histoire Naturelle) 

Grand duc d’Europe  
(coll.doc.Histoire Naturelle) 
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III – Thème « Milieux ouverts et agriculture » 
 

La préservation des milieux ouverts présentera des enjeux divers en fonction de leurs intérêts 
agricoles, biologiques et de la préservation de la ressource en eau. Il est ainsi possible de 
différentier : 

- des secteurs très intéressants d’un point de vue de la biodiversité, sans enjeux agricoles 
(cas des éboulis, corniches, falaises, zones humides, bords de routes) : la préservation de ces 
milieux et les actions de gestion éventuelles à engager devront s’orienter soient vers de la gestion 

conservatoire, soient auprès d’autres gestionnaires (gestionnaires forestiers, DDE pour les bords de 
routes), 
- des secteurs très intéressants d’un point de vue de la biodiversité, avec enjeux agricoles 

(pelouses sur marnes et calcaires, prairies de fonds de vallée) : sur ces milieux, le maintien et la 
restauration de la biodiversité pourrait faire l’objet de contrats de gestion avec la profession agricole 
(mesures de type agro-environnementales), 

- des secteurs à forts enjeux agricoles ainsi que pour la préservation de la ressource en eau 
et des écosystèmes aquatiques (prairies et parcs en fond de vallée, sur versants et plateaux 
karstiques) : sur ces milieux, les mesures de gestion à retenir devront concilier au mieux les 

activités agricoles et la préservation de la ressource en eau et des milieux aquatiques (articulation 
forte avec le Contrat de Rivière Loue et les objectifs relatifs aux milieux aquatiques). 

 
En ce qui concerne les activités agricoles, il ressort notamment : 
 

- une agriculture globalement extensive basée sur la production laitière pour l’AOC Comté, 
- très peu de diversification agricole, 
- forte baisse du nombre d’exploitations agricoles, 

- déprise agricole forte sur les versants de la Haute Loue et les fonds de vallons difficilement 
mécanisables, 
- agriculture traditionnelle non adaptée à la problématique des versants, 

- foncier très morcelé sur les versants de la Haute Loue, 
- peu d’exploitations agricoles aux normes (seulement 25 % des UGB aux normes sur l’ensemble du 
bassin versant), 

- enjeux agricoles faibles sur les milieux naturels les plus remarquables (gestion difficile par le biais 
des activités agricoles), 
- influence des activités agricoles sur la préservation de la ressource en eau (transversalités avec le 

Contrat de Rivière Loue et le groupe de travail « eau et milieux aquatiques »), 
- manque d’information sur les habitats naturels et les espèces, leurs sensibilités et leurs exigences, 

nécessité d’adopter un langage commun. 
 
- Objectifs retenus : 
 

ð MO1 – Prioritairement, maintenir l’ouverture des habitats naturels d’intérêt 
communautaire par une gestion conservatoire (pâturage extensif, fauche), 

ð MO2 – Reconquérir les milieux naturels les plus intéressants en voie d’enfrichement 
(ou enrésinés) grâce à un débroussaillage de restauration raisonnée, 

ð MO3 – Maintenir, restaurer et entretenir les prairies de fonds de vallées et de 
versants par la fauche et le pâturage (interdire la mise en culture des fonds de vallées), 

ð MO4 - Maintenir, entretenir, voire restaurer les linéaires boisés et les structures de 
vergers, 

ð MO5 - Maintenir et encourager les pratiques extensives actuelles et une fertilisation 
raisonnée, 

ð MO6 – Politique d’acquisition foncière sur les espaces remarquables à des fins de 
gestion conservatoire, 

ð MO7 - Mettre en place un plan de gestion extensive des dépendances vertes des 
infrastructures routières. 
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Tableau 1 : Thème « Eau et qualité des milieux aquatiques et annexes » 
Récapitulatif par fiche - action 

 
 

 
 

N° Intitulé fiche - action Objectifs 
recherchés 

Transversalités 
Fiches - actions 

Niveau 
de 

priorité 

Estimation coûts (H.T.) 
(durée Docob : 6 ans) 

1 Préserver, gérer et restaurer les cours d’eau à  
végétation aquatique flottante 

MH1/MH2 4-10/11/16/19/26/36-37/39-
41/45-46/50-51/60 

1 cf fiches – actions spécifiques 

2 Préserver les sources pétrifiantes avec formation de tuf 
du Cratoneurion 

MH1 4/19/22/24/60 1 Non chiffré 

3 Préserver les mégaphorbiaies riveraines MH1 1/6 2 Non chiffré 

4 Améliorer les connaissances relatives aux nassis de la 
Loue en vue de leur préservation 

MH3 1-2/51/63/67/71 1 50 000 € 

5 Préserver, gérer, voire restaurer les zones humides et les 
zones inondables 

MH1/MH2 1/34 1 - MAE : 32 000 € 

6 Lutte contre la renouée du Japon et autres espèces 
végétales invasives 

MH1 1/16/40 1 Non chiffré 

7 Traitement des rejets domestiques et des ateliers de 
fromagerie 

MH1/MH2 1 1 Non chiffré 

8 Mise en place d’une opération coordonnée de mise aux 
normes des bâtiments d’élevage et ateliers hors sol à 
l’échelle du bassin versant 

MH2 1 1 9 165 000 € 

9 Identification et maîtrise des foyers de contaminations 
toxiques 

MH2 1 1 150 000 € 

10 Mise en place de suivis permettant de mesurer l’évolution 
générale de la qualité de l’eau 

G8 1/49 2 24 000 € 

     9 421 000 € 
 

Objectifs : G8 : Instaurer un système global de suivi ; MH1 : Préserver, gérer, et si nécessaire restaurer les habitats naturels aquatiques et humides ainsi que les 
habitats d’espèces d‘intérêt communautaire ; MH2 : Restaurer la qualité optimale des eaux superficielles et souterraines ; MH3 : Maintenir et éventuellement 
restaurer une qualité optimale des habitats d’espèces de la faune piscicole et de la faune d’invertébrés aquatiques. 
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Tableau 3 : Thème « Gestion des habitats ouverts et activités agricoles » 
Récapitulatif par fiche - action 

 

N° Intitulé fiche - action Objectifs 
recherchés 

Transversalités 
Fiches - actions 

Niveau 
de 

priorité 

Estimation coûts (H.T.) 
(durée Docob : 6 ans) 

27 Préserver, gérer et restaurer les pelouses des dalles 
rocheuses affleurantes de l’Alysso - Sedion 

MO1 31/61 1 Non chiffré 

28 Préserver et gérer la végétation chasmophytique des 
pentes rocheuses calcaires 

G2 22/60 2 Non chiffré 

29 Préserver, gérer et restaurer les tourbières basses 
alcalines 

MO1 34 2 Non chiffré 

30 Préserver et gérer les prairies maigres de fauche de 
basse altitude 

MO3/MO5/MH2 1/5 2 MAE : 100 000 € 

31 Préserver et gérer les pelouses calcaires sèches du 
Festuco-Brometea et les formations à genévriers sur 
pelouses calcaires 

MO1 27/29/32-34/61 1 MAE : 20 700 € 

32 Restaurer puis entretenir les habitats naturels « ouverts » 
d’intérêt communautaire en dynamique de déprise 

MO2 31/33/34 2 MAE : 36 600 € 

33 Mise en place d’un pâturage conservatoire sur les 
versants de la Haute Vallée de la Loue 

MO1/MO2 31-32/34 1 Non chiffré 

34 Mise en place d’un programme d’acquisition foncière sur 
les milieux naturels remarquables 

G2/G3 2/5/29/31-32/43-44 2 Non chiffré 

35 Maintien de l’ouverture des parcelles agricoles à gestion 
extensive en dynamique de déprise 

MO3 30/33 2 MAE : 47 300 € 

36 Préserver et entretenir les réseaux de haies MO4 30/37 2 MAE 06.02A04 : 0.91 €/ml/an 
MAE 06.02A05 : 0.55 €/ml/an 

37 Plantation et entretien d’une haie MO4 30/36 3 MAE 05.01B02 : 2.19 €/ml/an 

38 Gestion écologique des vergers G3/MO4 30/35 2 Non chiffré 

39 Compostage des effluents d’élevage MH2 1/8 2 MAE 10.01Z02 : 2.58 €/tonne 

40 Aménagement de l’accès à l’eau pour le bétail MH1/MH2 1/6/8/13 1 Non chiffré 

41 Favoriser la gestion extensive des dépendances vertes 
des infrastructures routières 

G3/MH2/MO7 71 2 5 000 € 

     209 600 € 
Objectifs : G2 : Préserver l’intégrité des habitats naturels et des espèces d’intérêt communautaire, les maintenir dans un état de conservation favorable et prise en 
compte de leur potentiel d’évolution ; G3 : Maintenir, restaurer et si possible développer la diversité biologique ; G4 : Promouvoir des activités durables et des pratiques 
compatibles avec le maintien de la biodiversité ; MH1 : Préserver, gérer, et si nécessaire restaurer les habitats naturels aquatiques et humides ainsi que les habitats 
d’espèces d’intérêt communautaire ; MH2 : Restaurer la qualité optimale des eaux superficielles et souterraines ; MO1 : Prioritairement, maintenir l’ouverture des 
habitats naturels d’intérêt communautaire par une gestion conservatoire ; MO2 : Reconquérir les milieux naturels les plus intéressants en voie d’enfrichement grâce à 
un débroussaillage de restauration ; MO3 : Maintenir, restaurer et entretenir les prairies de fond de vallées par la fauche et le pâturage ; MO4 : Maintenir, entretenir, 
voire restaurer les linéaires boisés et les structures de vergers ; MO5 : Maintenir et encourager les pratiques extensives actuelles et une fertilisation raisonnée ; MO6 : 
Politique d’acquisition foncière sur les espaces remarquables à des fins de gestion conservatoire ; MO7 : Mettre en place un plan de gestion extensive des 
dépendances vertes des infrastructures routières. 
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Fiche – action n°30 - Niveau de priorité : 2 
Objectifs MO3 / MO5 / MH2 : Maintenir, restaurer et entretenir les prairies de fonds de vallées et de 

versants par la fauche et le pâturage / Maintenir et encourager les pratiques extensives actuelles et une 

fertilisation raisonnée / Restaurer la qualité optimale des eaux superficielles et souterraines 
⌦ Action : Préserver et gérer les prairies maigres de fauche de basse altitude (6510) 

 

 
 

² Transversalités : fiches - actions n°1/5, Contrat de Rivière Loue (n° fiche : A2-04) 
 

² Contexte - Problématique : il s’agit de prairies de fauche d’intérêt communautaire largement répandues 
du nord-est au nord de la France et qui présentent une valeur écologique et biologique moyenne. La 

diversité floristique est en général relativement faible et simplifiée (régression des dicotylédones à 
floraisons vives aux dépens des graminées) en liaison avec les amendements organiques et minéraux 
d’origine agricole. 

Il convient néanmoins de maintenir ces prairies permanentes et de restaurer ces habitats, notamment en 
limitant les apports d’engrais minéraux et organiques. 
 

 

² Stratégie d’action : 
 

 Ø Problématiques de gestion et de conservation : 
- Habitat à vocation agricole forte, fertilisation et pression de pâturage tendant à banaliser la flore, 
- Proximité du milieu récepteur et incidence sur la qualité des eaux, 

- Déprise agricole sur les parcelles difficilement mécanisables (fonds de vallons, versants pentus). 
 
 Ø Objectifs de conservation : Gestion par des pratiques agricoles plus extensives 
- Restauration du caractère mésotrophe des prairies par une gestion plus extensive (réduction des 
intrants), 
- Préservation de la qualité de l’eau. 

 
 

² Recommandations de gestion : application du cahier des charges de la mesure agri-environnementale 
20.01C06 « Gestion extensive de l’herbe par la fauche et/ou le pâturage : réduction de la fertilisation 

minérale » 
 
Ø Clauses générales : 
- exploitation de la prairie par la fauche ou la pâture, 
- prairies naturelles, un seul renouvellement de la prairie au cours des 5 ans avec travail du sol simplifié. 
Mesure fixe sur les prairies naturelles. 

- prairies temporaires, un seul renouvellement de la prairie au cours des 5 ans avec possibilités de labour. 
Mesure tournante sur les prairies temporaires. 
- interdictions : nivellement, boisement, écobuage, brûlis, assainissement par drains enterrés, 

- maintien des éléments fixes du paysage et du milieu naturel : haies, arbres isolés, bosquets, murgers, 
murets, …, 

- entretien du réseau de haies, 
- fertilisation minérale limitée à 30 unités de N, 30 unités de P et 60 unités de K par ha par année en 
moyenne, 

- tenue d’un cahier d’enregistrement des épandages de fertilisants minéraux et organiques pour l’ensemble 
des îlots parcellaires de l’exploitation, 
- seul le désherbage chimique spécifique localisé (chardons, rumex, orties) est autorisé, 

- seuil de chargement maximum : 1.3 UGB/ha, 
- en cas de contractualisation partielle des surfaces de l’exploitation, obligation de tenir un carnet de 
pâturage sur l’ensemble des parcelles contractualisées, 

- interdiction de surpâturage et si besoin mise en place d’un pâturage raisonné avec allotement des 
animaux. 
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Ø autres MAE adaptées aux recommandations de gestion de l’habitat et des espèces associées : 
 
20.01B03 : suppression de la fertilisation organique 

20.01D02 : suppression de la fertilisation minérale 
12.01A02 : gestion écologique des zones d’expansion de crues 
16.01A04 : utilisation tardive de la parcelle (après le 01/07) 

16.03A02 : fauche centrifuge 
06.02A04 et A05 : entretien des haies (1 face et 2 ou 3 faces) 
10.01Z02 : compostage des effluents d’élevage / analyse et pesée des effluents 

 

² Suivi des habitats et de la gestion : 
 

Indicateurs de suivi Périodicité 
du suivi 

Valeur actuelle Evolution ou valeur 
souhaitée 

Ø Surface contractualisée avec MAE 20.01C06, 
20.01B03 et 20.01D02 

6 ans ~ 0 ì 

 
² Localisation : ensemble du périmètre Natura 2000 – Surface concernée : 697 ha 
 

² Echéancier : 2006 – 2011 
 

² Maîtres d’ouvrage : exploitants agricoles contractualisant des mesures agri-environnementales dans le 

cadre des C.A.D 
 

² Coordination et suivi : Syndicat Mixte de la Loue 

 

² Partenaires : DIREN, DDAF, Chambre d’Agriculture, ADASEA, exploitants agricoles, Conservatoire 

Botanique national de Franche-Comté. 
 

² Coût annuel estimatif : 100 000 € (sur la base de la mesure 20.01C06 contractualisée sur 697 ha) 
 

Intitulé MAE Coût total 
20.01C06 : « Gestion extensive de l’herbe par la fauche et/ou 
le pâturage » : réduction de la fertilisation minérale 

142.68 €/ha/an 
 

20.01B03 : « Gestion extensive de l’herbe par la fauche et/ou 
le pâturage » : suppression de la fertilisation organique 

137.20 €/ha/an 

20.01D02 : « Gestion extensive de l’herbe par la fauche et/ou 
le pâturage » : suppression de la fertilisation minérale 

168.28 €/ha/an 

 
 

² Financements potentiels : 
- Union Européenne : 50 % 

- MAAPAR : 50 % (sous forme de Contrat d’Agriculture Durable) 
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Fiche – action n°31 - Niveau de priorité : 1 
Objectif MO1 : Prioritairement, maintenir l’ouverture des habitats naturels d’intérêt communautaire par une 

gestion conservatoire (pâturage extensif, fauche) 

⌦ Action : Préserver et gérer les pelouses calcaires sèches du Festuco – Brometea (6210) et les 
formations à genévriers sur pelouses calcaires (5130) 

 

² Transversalités : fiches-actions n°27/29/32-34/61 

 

² Contexte - Problématique : les pelouses sur calcaires et sur marnes, sèches à très sèches, présentent 

une faune et une flore riche et diversifiée. Sans grand intérêt agricole, très souvent difficilement 
mécanisables (fortes pentes, substrat marneux), ces milieux naturels sont en cours d’enfrichement 
progressif. L’intérêt biologique de ces habitats nécessite de maintenir prioritairement l’ouverture du milieu 

soit par le maintien des pratiques agricoles, soit le cas échéant, par des mesures de gestion 
conservatoires. 
 

² Stratégie d’action : 
 
 Ø Problématiques de gestion et de conservation : 
- Habitats à vocation agricole faible, voire nulle, 

- Contraintes de pentes et de substrat (sol superficiel, substrat marneux), 
- Déprise agricole et enfrichement. 

 Ø Objectifs de conservation : 
Maintien de l’habitat dans un bon état de conservation, restauration ponctuellement 
- Pérennisation des zones ouvertes, pour garantir la diversité générale de l’habitat, 

- Préserver la faune et la flore inféodées ou associées. 

 

² Recommandations de gestion : 
 

⌦ Cas des pelouses de corniche à œillet de Grenoble – Surface concernée : 0.18 ha 
Pas de gestion particulière : éviter toutes interventions sur ces pelouses. 
- surveillance des pratiques sportives et limitation des accès et des aménagements du type belvédère 

susceptibles de favoriser le piétinement. 
 
⌦ Cas des pelouses xérophiles calcaires (xérobromion) – Surface concernée : 9 ha 

Gestion de type conservatoire pouvant nécessiter, ponctuellement, des opérations de 
débroussaillage manuel pour contrôler la progression des ligneux, 
- favoriser le maintien d’un broutage par les herbivores sauvages (chevreuils, chamois), 

- surveillance des pratiques sportives et limitation des accès et des aménagements du type belvédère 
susceptibles de favoriser le piétinement. 
 

⌦ Cas des pelouses mésophiles calcaires (mésobromion) : 
 
Ø pelouses mésoxérophiles sur sols calcaires superficiels et pelouses mésophiles sur sols 
profonds  - Surface concernée : 247 ha 
 

Scénario A  - Gestion de type agricole : application du cahier des charges de la mesure agri-
environnementale 20.03B03 « Gestion extensive des pelouses calcicoles » : 
 

- Pelouses pâturées : 
- pas de réduction des surfaces en herbe de l’exploitation pendant la durée du contrat, 
- fauche des refus par élimination des rejets ligneux (uniquement de mi-août à mi-mars), 

- entretien paysager et biologique du site : maintien et entretien des murgers et autres éléments 
structurants du milieu (haies, bosquets), 
- maintien du chargement moyen sur la période de pâturage à un niveau compris entre 0.2 et 0.7 

UGB/ha avec rationalisation du pâturage si nécessaire, 
- pas de fertilisation, pas de traitements phytosanitaires. 



Document d’objectifs Natura 2000 – Vallée de la Loue de sa source à Quingey – Tome II : Document d’application et fiches – actions – 2006 
 

73

 
- Pelouses fauchées : 

 
- interdiction de labour, pas de fertilisation, pas de traitements phytosanitaires, 

- une fauche annuelle à partir du 01/07, 
- entretien paysager du site : maintien des murgers, des haies et bosquets, 
- enregistrement du pâturage sur les parcelles contractualisées. 

 
- Autres MAE adaptées aux recommandations de gestion de l’habitat et des espèces associées : 
 

20.03B04 : « Gestion extensive des pelouses calcicoles » avec option « Entretien des pelouses non 
mécanisables après travaux de défrichement »  
20.03Z01 : « Gestion extensive des pelouses calcicoles / retard de fauche après le 15/07 » 

 
Scénario B  - Pas de gestion agricole : Mise en place de mesures de gestion conservatoire 
 

- entretien par pâturage extensif (chargement compris entre 0.2 et 0.7 UGB/ha) à l’aide de bovins 
(génisses), ovins, caprins ou encore équins. Pas de fertilisation, ni utilisation de produits phytosanitaires. 
Coupe des refus ligneux en automne, 

- ou entretien par une fauche tardive en automne, tous les 2 à 4 ans selon la productivité de la végétation, 
avec exportation de la matière végétale. Pas de fertilisation organique, ni minérale. 

 
 
Ø pelouses sur marnes et formations à genévriers  - Surface concernée : 65 ha 
 
Scénario A  - Gestion de type agricole : application du cahier des charges de la mesure agri-
environnementale 19.03A04 « Maintien de l’ouverture des espaces à gestion extensive » : 

 
- entretien des parcelles contractualisées par un pâturage raisonné évitant le sous pâturage et le 
surpâturage, 

- allotement des animaux et déplacement des animaux (ou conduite en parcs tournants), 
- tenue d’un cahier de pâturage, 
- chargement moyen sur la période de pâturage inférieur à 1.4 UGB/ha (soit 0.7 UGB/ha/an sur la base 

d’une période de pâturage de 6 mois), 
- fertilisation occasionnelle inférieur à 30 unités d’N, 30 unités de P, 30 unités de K au maximum 2 années 
sur les 5 ans du contrat, avec tenue d’un cahier de fertilisation, 

- surveillance des animaux, 
- interdiction de traitements phytosanitaires, écobuage, drains enterrés et travail du sol. 
 

- Autres MAE adaptées aux recommandations de gestion de l’habitat et des espèces associées : 
 

20.03B03 : « Gestion extensive des pelouses calcicoles » 
20.03B04 : « Gestion extensive des pelouses calcicoles » avec option « Entretien des pelouses non 
mécanisables après travaux de défrichement »  

20.03Z01 : « Gestion extensive des pelouses calcicoles / retard de fauche après le 15/07 » 
 
 

Scénario B  - Pas de gestion agricole : Mise en place de mesures de gestion conservatoire 
 
- entretien par pâturage extensif, en période sèche en raison du substrat marneux (chargement compris 

entre 0.2 et 0.7 UGB/ha) à l’aide préférentiellement de bovins (génisses), mais aussi ovins, caprins ou 
encore équins. Pas de fertilisation, ni utilisation de produits phytosanitaires. Coupe des refus ligneux en 
automne, 

- ou entretien par une fauche tardive en automne, tous les 3 à 4 ans, avec exportation de la matière 
végétale. Pas de fertilisation organique, ni minérale. 
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² Suivi des habitats et de la gestion : 
 

Indicateurs de suivi Périodicité 
du suivi 

Valeur actuelle Evolution ou valeur 
souhaitée 

Ø Surface contractualisée sur la base des cahiers 

des charges définis précédemment 
6 ans ≈ 0 ì 

Ø Taux de recouvrement par les ligneux 6 ans 25 - 30 % î 

Ø Evolution de la composition floristique 6 ans Ferrez, 2004 è (ì) 

 
 

² Echéancier : 2006 – 2011 
 

² Maîtres d’ouvrage : exploitants agricoles contractualisant des mesures agri-environnementales dans le 
cadre des C.A.D ; propriétaires privés, communes, associations locataires par le biais de contrats Natura 

2000. 
 

² Coordination et suivi : Syndicat Mixte de la Loue 
 

² Partenaires : DIREN, DDAF, Chambre d’Agriculture, exploitants agricoles, communes, propriétaires 
privés, Espaces Naturels Comtois, Doubs Nature Environnement (Réserve Naturelle du ravin de Valbois), 

Conservatoire Botanique national de Franche-Comté, associations communales de chasse agrées, 
fédération départementale de la chasse. 
 

² Coût annuel estimatif : 20 700 € (sur la base de la contractualisation de la mesure 19.03A04 sur 65 ha 
et de la mesure 20.03B03 sur 125 ha). 
 

Intitulé MAE Coût total 
19.03A04 « Maintien de l’ouverture des espaces à gestion 
extensive » 

100.62 €/ha/an 

20.03B03 « Gestion extensive des pelouses calcicoles » 155.49 €/ha/an 
20.03B04 « entretien des pelouses non mécanisables après 
travaux de défrichement » 

283.54 €/ha/an 

20.03Z01 : « Gestion extensive des pelouses calcicoles/retard 
de fauche après le 15/07 » 

306.42 €/ha/an 

 

² Financements potentiels : 
 

- Cadre agricole (Contrat d’Agriculture Durable) : Union Européenne : 50 %, MAAPAR : 50 % 
- Hors cadre agricole (Contrat Natura 2000) : Union Européenne : 50 % (mesure t du PDRN), MEDD (Fond 
de Gestion des Milieux Naturels) : 50 %. 
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Fiche – action n°32 - Niveau de priorité : 2 
Objectif MO2 : Reconquérir les milieux naturels ouverts les plus intéressants en voie d’enfrichement (ou 

enrésinés) grâce à un débroussaillage de restauration raisonnée 

⌦ Action : Restaurer puis entretenir les habitats naturels « ouverts » d’intérêt communautaire en 
dynamique de déprise 

 

 
 

² Transversalités : fiches - actions n°31/33/34 

 

² Contexte - Problématique : l’une des problématiques essentielles sur le site de la vallée de la Loue 
concerne l’enfrichement progressif des pelouses calcaires et marneuses. La restauration des habitats 

d’intérêt communautaire les plus remarquables et présentant un taux d’embuissonnement inférieur à 50 % 
serait souhaitable, soit dans le cadre des pratiques agricoles, soit le cas échéant, par des mesures de 
gestion conservatoire. 

 

² Stratégie d’action : 
 
 Ø Problématiques de gestion et de conservation : 
- Habitats à vocation agricole faible, 
- Contraintes de pente et de substrat (marnes), 

- Déprise agricole et enfrichement important. 
 
 Ø Objectifs de conservation : 
Restauration des habitats dans un bon état de conservation 
- Restaurer l’ouverture pour garantir la diversité générale de l’habitat, 
- Préserver la faune et la flore inféodées ou associées. 

 

² Recommandations de gestion : 
 
Scénario A  - Gestion de type agricole : application du cahier des charges de la mesure agri-

environnementale 19.02A02 « ouverture d’une parcelle moyennement embroussaillée et maintien de 
l’ouverture (déprise récente) » : 
 

Ouverture mécanique ou manuelle : débroussaillage d’ouverture la première année (mi-août à mi-mars). 
Pas de traitements chimiques. 
 

Puis entretien mécanique : girobroyage d’entretien les années suivantes ou fauche avec exportation des 
produits dès que l’état de la parcelle le permet. Fertilisation azotée totale inférieure à 70 unités, définie en 
fonction de l’intérêt des formations végétales et sur avis du comité technique. Traitement chimique interdit. 

 
Ou entretien par pâturage et élimination des refus ligneux. Fertilisation totale inférieure à 70 unités minérale 
ou organique (dont 20 unités par restitution au pâturage), définie en fonction de l’intérêt des formations 

végétales et sur avis du comité technique. 
 

19.02C03 : Option « Mise en place d’équipements pastoraux ou d’entretien » : clôtures fixes (200 m au 
minimum par ha aidé), alimentation en eau et aménagement de points d’abreuvement (1 point pour 10 ha) 
suivi d’une gestion extensive : chargement moyen sur la période de pâturage < à 1.2 UGB/ha, avec 

allotement et déplacement des animaux, et tenue d’un cahier de pâturage. 
 
 

- Autres MAE adaptées aux recommandations de gestion de l’habitat et des espèces associées : 
 
19.02Z01 : « Ouverture de parcelles moyennement embroussaillée et utilisation tardive de la parcelle 

(après le 15/07) » 
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Scénario B  - Pas de gestion agricole : Mise en place de mesures de gestion conservatoire 

 
Ouverture mécanique ou manuelle : débroussaillage d’ouverture la première année en maintenant un taux 

de recouvrement arbustif (15 à 20 %) de la surface totale de la parcelle. 
 
Puis entretien mécanique : girobroyage d’entretien les années suivantes ou fauche tardive avec exportation 

des produits dès que l’état de la parcelle le permet. Pas de fertilisation, ni utilisation de produits 
phytosanitaires. 
Ou entretien par pâturage extensif (chargement compris entre 0.2 et 0.7 UGB/ha) à l’aide de bovins 

(génisses), ovins, caprins ou encore équins. Coupe des refus ligneux en automne. 
 
- cas particulier : pelouses marneuses enrésinées  

Dans le cadre du Fond Forestier National, certaines pelouses marneuses d’intérêt communautaire ont fait 
l’objet de plantations de résineux (pins sylvestres notamment) qui ne présentent à l’heure actuelle aucun 
intérêt économique. 

 
Afin de restaurer l’habitat dans un bon état de conservation, l’élimination progressive des pins serait à 
envisager dans un premier temps (abattage, destruction des semis). 
Dans un second temps, un entretien extensif par la fauche ou le pâturage serait à mettre en place (cf ci-
dessus). 

 

² Suivi des habitats et de la gestion : 
 

Indicateurs de suivi Périodicité 
du suivi 

Valeur actuelle Evolution ou valeur 
souhaitée 

Ø Surface ayant fait l’objet de défrichements ou 

abattages 
6 ans ? ì 

 

² Echéancier : 2006 – 2011 

 

² Surfaces concernées : 250 ha 

 

² Maîtres d’ouvrages potentiels : exploitants agricoles contractualisant des mesures agri-

environnementales dans le cadre des C.A.D ; propriétaires privés, communes, associations locataires par 

le biais de contrats Natura 2000. 
 

² Coordination et suivi : Syndicat Mixte de la Loue 

 

² Partenaires : DIREN, DDAF, Chambre d’Agriculture, exploitants agricoles, communes, propriétaires 

privés, Espaces Naturels Comtois, Doubs Nature Environnement (Réserve Naturelle du ravin de Valbois), 

Conservatoire Botanique national de Franche-Comté, associations communales de chasse agrées, 
fédération départementale de la chasse, ONF. 
 

² Coût annuel estimatif : 36 600 € (sur la base de la mesure 19.02A02 contractualisée sur 250 ha) 
 

Intitulé MAE Coût total 
19.02A02 « Ouverture de parcelles moyennement embroussaillée et 
maintien de l’ouverture (déprise récente) » 

146.35 €/ha/an 

19.02C03 option : mise en place d’équipements pastoraux 243.31 €/ha/an 

19.02Z01 « Ouverture de parcelles moyennement embroussaillée/Utilisation 
tardive de la parcelle (après le 15/07) » 

297.27 €/ha/an 

 

² Financements potentiels : 
- Cadre agricole (Contrat d’Agriculture Durable) : Union Européenne : 50 %, MAAPAR : 50 % 
- Hors cadre agricole (Contrat Natura 2000) : Union Européenne : 50 % (mesure t du PDRN), MEDD (Fond 

de Gestion des Milieux Naturels) : 50 % 
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Fiche – action n°35 - Niveau de priorité : 2 
Objectifs MO3 : Maintenir, restaurer et entretenir les prairies de fonds de vallées et de versants par la 

fauche et le pâturage 

⌦ Action : Maintien de l’ouverture des parcelles agricoles à gestion extensive en dynamique de 
déprise (prairies et pâtures de fonds de vallées, péri et intra-forestières et de versants) 

 

² Transversalités : fiche-action n°30/33 

 

² Contexte - Problématique : pour des raisons multiples (intensification agricole, réduction du nombre 

d’exploitations agricoles, parcelles sans quotas, mécanisation difficile des parcelles) plusieurs îlots 
agricoles à vocation herbagère extensive sont en voie d’enfrichement dans la vallée de la Loue. Outre la 
fermeture paysagère (trop souvent encore aggravée par des plantations artificielles de résineux sur ces 

terrains), cette déprise agricole entraîne également une perte de la biodiversité (les habitats semi-ouverts 
jouent un rôle stratégique pour la faune, notamment la faune reptilienne, en rendant possible certains 
échanges longitudinaux et en évitant un enclavement et une disparition de certaines populations à la suite 

de la fermeture totale du site). 
Il convient par conséquent, et dans la mesure du possible, de maintenir l’ouverture de ces espaces. 
 

² Stratégie d’action : 
 Ø Problématiques de gestion et de conservation : 
- Valeur agricole faible (parcelles de petites tailles, souvent enclavées, fortes pentes), 

- Déprise agricole avec enfrichement progressif, 
- Plantations artificielles de résineux. 
 Ø Objectifs de conservation : 
Maintien de l’ouverture et des couloirs d’échanges biologiques 
- Maintenir l’ouverture pour garantir la biodiversité, 
- Pérenniser les échanges de populations (et notamment pour la faune reptilienne). 

 

² Recommandations de gestion : 
 
Scénario A  - Gestion de type agricole : application du cahier des charges de la mesure agri-

environnementale 19.03A04 « Maintien de l’ouverture des espaces à gestion extensive » : 
 
- entretien des parcelles contractualisées par un pâturage raisonné évitant le sous pâturage et le 

surpâturage, 
- allotement des animaux et déplacement des animaux (ou conduite en parcs tournants), 
- tenue d’un cahier de pâturage, 

- chargement moyen sur la période de pâturage inférieur à 1.4 UGB/ha (soit 0.7 UGB/ha/an sur la base 
d’une période de pâturage de 6 mois), 
- fertilisation occasionnelle inférieur à 30 unités d’N, 30 unités de P, 30 unités de K au maximum 2 années 

sur les 5 ans du contrat, avec tenue d’un cahier de fertilisation, 
- surveillance des animaux, 
- interdiction des traitements phytosanitaires. 

 
- Autres MAE adaptées aux recommandations de gestion de l’habitat et des espèces associées : 
 
19.03C03 : « Maintien de l’ouverture des espaces à gestion extensive – Complément prairie humide » 
 

Scénario B  - Pas de gestion agricole : Mise en place de mesures de gestion conservatoire sur les 
secteurs présentant un fort intérêt faunistique et floristique. 
 

- entretien par une fauche annuelle tardive (fin d’été, début automne) avec exportation de la matière 
végétale. Pas de fertilisation minérale et organique, 
- ou entretien par pâturage extensif (chargement < 1 UGB/ha) à l’aide de bovins (génisses), ovins, caprins 

ou encore équins. 
- contrôle manuel ou mécanique de la recolonisation des ligneux. 
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Scénario C – Cas de projet de boisement 
 
Si aucune solution agri-environnementale ne peut être trouvée et si le boisement ne peut être écarté, ni 

pour des raisons écologiques, ni pour des raisons économiques (stations propices à la production 
forestière) : 
- préconiser des essences feuillues adaptées aux particularités de la station, 

- proscrire toutes plantations artificielles de résineux et de peupliers. 
 

² Suivi des habitats et de la gestion : 
 

Indicateurs de suivi Périodicité 
du suivi 

Valeur actuelle Evolution ou valeur 
souhaitée 

Ø Surface contractualisée sur la base du cahier des 

charges définis précédemment 
6 ans ? ì 

Ø Taux de recouvrement par les ligneux 6 ans ? î (è) 
Ø Surface agricole ayant fait l’objet de reboisements 6 ans ? è 
 

² Echéancier : 2006 – 2011 

 

² Surfaces concernées : 470 ha (friches en S.A.U) 
 

² Maîtres d’ouvrages potentiels : exploitants agricoles contractualisant des mesures agri-
environnementales; propriétaires privés, communes, associations locataires par le biais de contrats Natura 

2000. 
 

² Coordination et suivi : Syndicat Mixte de la Loue 
 

² Partenaires : DIREN, DDAF, Chambre d’Agriculture, exploitants agricoles, communes, propriétaires 
privés, Espaces Naturels Comtois, Doubs Nature Environnement (Réserve Naturelle du ravin de Valbois), 

Conservatoire Botanique national de Franche-Comté, associations communales de chasse agrées, 
fédération départementale de la chasse, ONF, CRPF. 
 

² Coût annuel estimatif : 47 300 € (sur la base de la mesure 19.03A04 contractualisée sur 470 ha) 
 

Intitulé MAE Coût total 
19.03A04 « Maintien de l’ouverture des espaces à gestion extensive » 100.62 €/ha/an 
19.03C03 « Complément prairies humides » 164.65 €/ha/an 

 

² Financements potentiels : 
 

- Cadre agricole (Contrat d’Agriculture Durable) : Union Européenne : 50 %, MAAPAR : 50 % 
- Hors cadre agricole (contrat Natura 2000) : Union Européenne : 50 %, MEDD (Fond de Gestion des 
Milieux Naturels) : 50 %. 
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Fiche – action n°36 - Niveau de priorité : 2 
Objectif MO4 : Maintenir, entretenir, voire restaurer les linéaires boisés 

⌦ Action : Préserver et entretenir les réseaux de haies 
 
 
² Transversalités : fiches – actions n°30/37, Contrat de Rivière Loue (n° fiche : A2-04) 
 

² Contexte - Problématique : l’intérêt des haies est multiple (valeur biologique et écologique, paysagère, 

hydraulique et agronomique, économique). L’entretien des haies et lisières forestières est essentiel pour 
maîtriser leur extension au détriment des espaces ouverts connexes, qui conduit à la fermeture du milieu. 

La sauvegarde de ce patrimoine naturel et paysager suppose que son entretien régulier respecte certaines 
précautions, notamment en terme de matériel utilisé et de période d’intervention. 

Préalablement à tous travaux d’entretien ou de réhabilitation, il paraît nécessaire d’étudier les réseaux de 
haies afin de pouvoir les caractériser au regard de leur intérêt écologique. 
 

² Stratégie d’action : 
 Ø Problématiques de gestion et de conservation : 
- Régression des linéaires boisés en liaison avec les activités agricoles. 
 Ø Objectifs de conservation : 
Préservation et restauration des haies et de leurs fonctions 
- Maintien des zones de refuge et d’alimentation pour la faune et la flore, 
- Préservation de la qualité de l’eau et régulation des débits de crue. 
 

² Recommandations de gestion : 
 
Cahier des charges des mesures agri-environnementales 06.02A04 « Entretien d’une haie – taille sur 2 ou 
3 faces » et 06.02A05 « Entretien d’une haie – taille sur 1 face » applicables aux haies et lisières 

forestières à enjeux (limite de 200 ml/ha/an), déterminés par un comité technique : 
 

- Taille (sur 2 ou 3 faces) ou (sur 1 face) 3 fois en 5 ans avec du matériel adapté n’éclatant pas les 

branches (ou taille annuelle en été avec matériel à fléaux en Y) selon avis d’un comité technique. Pas 
d’intervention pendant les périodes de nidification (mi-mars à fin juin). 
 

² Indicateurs de suivis : 
Indicateurs de suivi Périodicité 

du suivi 
Valeur actuelle Evolution ou valeur 

souhaitée 
Ø Linéaire (ml) de haies faisant l’objet d’entretien 6 ans ? ì 

 

² Echéancier : 2006 – 2011 

 
² Maîtres d’ouvrages potentiels : exploitants agricoles contractualisant des mesures agri-

environnementales; communes, associations foncières, associations communales de chasse agréées par 
le biais de contrats Natura 2000. 

² Coordination et suivi : Syndicat Mixte de la Loue 

² Partenaires : DIREN, DDAF, ADASEA, Chambre d’Agriculture, exploitants agricoles, communes, 

propriétaires privés, associations foncières, associations communales de chasse agréées, fédération 

départementale de la chasse. 
 

² Coûts : 
 

Intitulé MAE Coût total 
06.02A04 « Entretien d’une haie – 2 ou 3 faces » 0.91 €/ml/an 
06.02A05 « Entretien d’une haie – 1 face » 0.55 €/ml/an 

 

² Financements potentiels : 
- Cadre agricole (Contrat d’Agriculture Durable) : Union Européenne : 50 %, MAAPAR : 50 % 

- Hors cadre agricole (contrat Natura 2000) : Union Européenne : 50 %, MEDD (Fond de Gestion des 
Milieux Naturels) : 50 %. 
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Fiche – action n°40 - Niveau de priorité : 1 
Objectifs MH1 / MH2 : Préserver, gérer et si nécessaire restaurer les habitats naturels aquatiques et 

humides ainsi que les habitats d’espèces d’intérêt communautaire / Restaurer la qualité optimale des eaux 

superficielles et souterraines 
⌦ Action : Aménagement de l’accès à l’eau pour le bétail 

 
² Transversalités : fiches – actions n°1/6/11/16, Contrat de Rivière Loue (n° fiche : A2-05) 
 
² Contexte - Problématique : les berges de la Loue (aval Montgesoye, aval Ornans, aval Rurey, amont 
Quingey) sont ponctuellement fortement dégradées par le piétinement du bétail et ce, en l’absence de 

clôtures et d’abreuvoirs aménagés. Outre la dégradation des berges, le cheminement du bétail entraîne 
une dégradation du lit mineur et des conditions d’écoulement dans les petits cours d’eau, participe au 
colmatage du substrat et à la dégradation de la qualité de l’eau (déjections animales) ou encore favorise la 

colonisation des berges par la renouée du Japon suite à l’apport de gravats « contaminés » lors de la 
restauration des encoches d’érosion. 
Par conséquent, il convient de proposer des solutions techniques faciles à mettre en œuvre et efficaces 

visant à préserver les berges et à aménager des accès à l’eau pour le bétail. 
 

² Stratégie d’action : 
 

 Ø Problématiques de gestion et de conservation : 
- Pâturage et accès à l’eau du bétail non contrôlés favorisant la dégradation des berges et du lit mineur. 
 Ø Objectifs de conservation : 
Restauration des habitats aquatiques d’intérêt communautaire et de la qualité de l’eau 
- Préservation des berges et de la végétation rivulaire, 

- Préservation de la qualité de l’eau. 

 
² Propositions d’actions : 
 
1/ Mise en place d’une clôture électrique avec piquets en fer pour les pâtures situées le long des 
cours d’eau : 
Ce type de clôture présente plusieurs avantages par rapport aux fils barbelés traditionnels : 
- pas de pose de piquets en bois, ni barbelés, 
- mise en place plus souple dans le cas des prairies pâturées en fin de saison, 

- accessibilité au cours d’eau facilité pour les usagers (notamment pêcheurs), 
- possibilité pour le bétail de pâturer par dessus ou par dessous le fil ce qui permet un entretien minimum 
au delà de la clôture, 

- possibilité d’entretien mécanique par la fauche en bords de berges en décrochant le fil électrique. 
Inconvénient : visite quotidienne des parcs pour s’assurer du bon fonctionnement des électrificateurs, 
système par toujours adapté pour le pâturage des génisses. 

Coût estimatif : fil électrique + piquets fer : 150 € pour 100 ml ; électrificateur : 250 € 
 
2/ Aménagement d’abreuvoirs pour le bétail : 
 
Cas 1 : aménagement d’un abreuvoir afin d’éviter un piétinement excessif des abords des berges. Ces 

aménagements permettront au bétail d’accéder à une source d’abreuvement facilement praticable et 
adaptée. 
L’accès à la rive (rampe de descente) serait à aménager en pente douce de l’ordre de 15 % environ. Les 

« flancs » et la descente seront consolidés par un empierrement, de diamètre moyen 15 cm en sous-
couche puis une couche de surface de diamètre moyen de 3 cm, sur une hauteur totale d’environ 30 cm 
après compactage. Le bétail pourra s’abreuver à travers un dispositif l’empêchant d’aller plus avant dans le 

cours d’eau et disposé comme suit : deux poteaux, distants d’environ 3 mètres, seront enfoncés 
verticalement sur une profondeur de 90 cm. Deux demi-rondins ou substituts, maintenus grâce à des pieux 
de part et d’autre, seront fixés au sol, dans l’alignement de ces deux poteaux. Deux rondins transversaux 

(traitement autoclave) d’une longueur de 3 mètres, interdisant le franchissement, seront fixés 
horizontalement à ces poteaux à l’aide de sabots métalliques disposés le long des poteaux. Le premier 
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sera fixé à environ 50 cm du niveau d’eau en période d’étiage. L’écart entre les deux rondins, suffisant pour 
laisser passer une tête de bovin, sera de 40 cm. Latéralement une clôture d’accompagnement de la rampe 

empierrée sera mise en place. 
 

Variante : les rondins transversaux supérieurs pourront être remplacés par un fil électrique. 
 
Coût estimatif : 500 €/aménagement 

 
Cas 2 : mise en place d’abreuvoir automatique dit « pompe de prairie » qui permet d’éviter toute 
fréquentation du cours d’eau par le bétail lors de l’abreuvement. Ces pompes aspirent l’eau avec facilité 

jusqu’à 7 mètres. Il est nécessaire de les fixer bien à plat, légèrement surélevées de préférence. Une 
protection du dispositif, à l’aide d’un petit enclos, sera mise en œuvre afin de la protéger des éventuels 
chocs avec les bovins. Il est recommandé de mettre en place ces pompes à raison d’une unité pour 30 

unités gros bétail. 
 
Coût estimatif : 200 €/pompe 

 
Cas 3 : mise en place d’un bac – abreuvoir (1000 l) 
 

Coût estimatif : 300 €/bac 
 

² Indicateurs de suivis : 
 

Indicateurs de suivi Périodicité 
du suivi 

Valeur 
actuelle 

Evolution ou valeur 
souhaitée 

Ø Linéaire de berge dégradé par le piétinement du 
bétail 

6 ans ≈ 8 000 ml î 

Ø Nombre d’abreuvoirs aménagés 6 ans ~ 0 ì 
 

² Echéancier : 2006 – 2011 

 
² Maîtres d’ouvrages potentiels : exploitants agricoles 

 
² Coordination et suivi : Syndicat Mixte de la Loue 

 
² Partenaires : Chambre d’Agriculture, ADASEA, exploitants agricoles 
 

² Coûts estimatifs : 2 500 €/aménagement 

 

² Financements potentiels :  
- volet « investissement » des Contrats d’Agriculture Durable (Union Européenne : 50 %, MAAPAR : 50 %) 

- mesures spécifiques dans le cadre de Natura 2000 et du Contrat de Rivière Loue. 



Tableau 2 - MATER LOUE – LISON 2008 : Caractéristiques et zones à enjeux éligibles 
 
 

Mesures FC_LL00_FP1    FC_LL00_FP2 FC_LL00_FP3 FC_LL00_PS1

Descriptif mesures Pas de fertilisation Fertilisation 30uN/ha/an Fertilisation 60uN/ha/an Gestion par pâturage 

Zone à enjeu n°1 Lit majeur Loue-Lison 

   

Zone à enjeu n°2 Ruisseaux patrimoniaux 

  

Zone à enjeu n°3 

 

Prairies maigres IC Loue-Lison 

 

Zone à enjeu n°4 
Pelouses et mosaïques 

Loue-Lison 

  
Pelouses et mosaïques 

Loue-Lison 

Zone à enjeu n°5 
Prairies IC bon état 

Crêt Monniot 

   

Zone à enjeu n°6 Prairies IC état réduit Crêt Monniot 

  

Code EU Engagement unitaire €/ha €/ha €/ha €/ha 

Socle PHAE2 prime à l'herbe 76 76 76 76 

Herbe 01 Enregistrement des pratiques    17 

Herbe 02 Limitation fertilisation 60 uN/ha/an   71  

Herbe 02 Limitation fertilisation 30 uN/ha/an  119   

Herbe 03 Absence de fertilisation 135    

Herbe 04 Gestion du pâturage    33 

Total aide annuelle 211 195 147 126 

Dossier de candidature – Programme MATER 2008 - Territoire Loue – Lison – Syndicat Mixte de la Loue 20



Tableau 3 - MATER LOUE – LISON 2008 : Cahiers des charges 
 
 
 
 
 

 
 FC_LL00_FP1 FC_LL00_FP2 FC_LL00_FP3 FC_LL00_PS1 

Obligations du cahier 
des charges 

 

Maintien des prairies permanentes 
sur 5 ans 

OUI    OUI OUI OUI

Non retournement des prairies 
temporaires sur 5 ans 

OUI    OUI OUI OUI

Maintien des linéaires boisés et des 
éléments fixes 

OUI    OUI OUI OUI

Fertilisation azotée totale 0 30 uN/ha/an 60 uN/ha/an 0 
Dont fertilisation azotée minérale 0 0 30 uN/ha/an 0 
Dont fertilisation organique 0 30 uN/ha/an 

(fumier maturé et/ou compost) 
30 uN/ha/an 

(fumier maturé et/ou compost) 
0 

Boues STEP      NON NON NON NON
Traitements chimiques (anti-rumex et 
adventices) 

NON    NON NON NON

Ecobuage     NON NON NON NON
Maîtrise des refus et ligneux OUI OUI OUI OUI 

(maintien état ouverture initial) 
Pâturage     OUI OUI OUI OUI

(du 15/05 au 15/09) 
Chargement moyen annuel - - - 0.2 UGB/ha/an 

(0.6 UGB/ha en instantané) 
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LISTE DES DOCUMENTS ET SITES INTERNET CONSULTES 
POUR ELABORER LE DOSSIER 

 

 

 
 

 
 

 Inventaire des zones naturelles d’intérêt écologique faunistique et floristique. 

DIREN Franche-Comté. 

 

 

 Zonage Natura 2000. Proposition de sites d’intérêt communautaire. DIREN - 

1998. 

 

 

 Document d’Objectifs du site Vallées de la Loue et du Lison – Syndicat Mixte 

de la Loue 2006 
 
 
 

Sites internet 
 

 DREAL de Franche-Comté. http:/www.franche-comte.environnement.gouv.fr 
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